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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Panceli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.445/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesuese, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémartjen e
zyrtares ligjore Gentiana Krasniqi, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik
Lévizjes Vetévendosje (LVV), dega né Fushé Kosové paraqitur kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s&
posterit n& aférsi prej 100 metrave nga ndonjé Qendér e Vendvotimit, pé&r Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen mé dat& 14.02.2021,
n€ seancén ¢ panelit t&€ mbajtur mé daté 15.02.2021, mori kéts:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa ¢ subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV),
Anr.445/2021 e datés 14.02.2021, me t cilin ka kérkuar q€ subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés, t’i shqiptohet gjobg, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes-
vendosjes s& posterit t& kandidatit t& tyre pér deputet Hasan Qyqalla, ng ditén e votimit ng nj&
perimetér mé afér se 100 metra distancé nga Qendra e Votimit, n& ditén e votimit.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, me
datén 14.02.2021, ka parashtruar ankes& né PZAP, me t& cilén pretendohet se me daté 14
shkurt 2021 rreth or&s 09:30, n& aférsi me pak se 100 metra afér Qendrés s& Vendvotimit, né
fshatin Bardh i Madh Komuna Fush& Kosové &shté vendosur baneri me pérmbajte elektorale
“Kosové betimi im” pérkatésisht fotografia e kandidatit pér deputet nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) z. Hasan Qyqalla. Si déshmi ankesés i ka
bashkangjitur nj& foto t& printuar ku shihet kandidati Hasan Qyqalla me emrin e subjektit dhe
numrin e tij pér votim.

M€ keété rast pretendohet se njé gjé e tillé bie ndesh me nenin 36 par.1, pika b) t& Ligjit pér
Zgjedhjet ¢ Pergjithshme, dhe nenin 8 par.1 pika c) t& Rregullés Zgjedhore nr.13/2013 &
cilat qartazi parashohin se 24 oré para zgjedhjeve, t& gjitha materialet/posteret
propagandistike duhet t& higen ne rast se ndodhen né aférsi prej 100 metrave nga ndonjé
Qendér e Vendvotimit.



PZAP-i, n& kuptim t& nenit 7 par.l t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it ¢ informoi
subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) lidhur me ankesat e paraqitura nga
subjekti politik L&vizja Vetévendosje duke kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté
15.02.2021 n& ora 08:30.

Sipas afatit t& caktuar, PZAP- i me daté 15.02.2021 mori pérgjigjen e kérkuar nga subjekti
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) i cili subjekt n& pérgjigjen né ankesé e ka
kundérshtuar si t& pabazuar ankesén e parashtruar nga ana e subjektit politik Vetévendosje
me arsyet se baneri me pérmbajte elektorale “ Kosové betimi im” nga kandidati pér deputet
Hasan Qygqalla &sht€ i vendosur né proné private — shtéping e tij dhe sipas fotos- prové té
bashkangjitur askund edhe pér asnj&é moment nuk argumentohet q& &shté ndonjé shkoll& afer,
Pper mé tepér &shte njé gardh shtépie né form& muri dhe né até shtépi qé shihet & &shté prong
private e vet kandidatit &sht& i vendosur baneri i till&. Si t& till& ankesén e subjektit politik
Vetgvendosje e vleréson si jo t& plot, jo miré t& argumentuar dhe fotoja nuk provon asgjé
konkrete, pra baneri i tillé nuk provon se shkolla né fshatin Bardh i Madh giendet né aférsi.
Megjithaté kéto arsye z. Hasan Qyqalla ani pse banerin e vendosur edhe pse statik e ka né
shtéping e tij private e ka larguar nga ky vend pér ka edhe e ka bashkangjitur foton si déshmi
dhe pretendimi i subjektit politik L&vizja Vetévendosje se vendi gjendet pran€ shkollés &sht&
n¢ kund&rshtim me nenin 33 pika k) prandaj mbi kéto arsye i ka propozuar PZAP-s& qé
ankesn e paragitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje ta hudhé poshté si té pabazuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmerisé s& ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore si dhe provave materiale-fotografit, t& bashkangjitura, q& gjenden né& shkresat e
1&ndés, n€ kuptim t& nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nuk &shté kontestues fakti se pérmes fotografisé s& dérguar si prové vérehet posteri i
kandidatit pér deputet nga Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) Hasan Qyqalla, i vendosur
né rrethojén e njé shtépie.

Paneli vleréson se n& bazé t& fotografisé s& prezantuar si prové materiale, e cila gjendet né
shkresat e [€ndés, nuk mund t& konstatohet qart& dhe bindshém si¢ pércaktohet me nenin 117
par. 3 t& LZP-s¢&, pér &€ provuar se shkelési i supozuar ka shkelur Kodin e Mirésjelljes, ashtu
q€ né afersi t& Qendrés s& Votimit, né njé distancé mé& t& afért se 100 metra, &shté i vendosur
posteri i kandidatit t& Lidhjes Demokratike e Kosovés (LDK) Hasan Qygqalla.

Ng& fotografi shihet vetém posteri ndérsa qendra e votimit nuk shihet, nuk ka mundési nga njé
fotografi e tille t¢ identifikohet gendra e votimit, dhe si rrjedhojé né pamundési t&
identifikimit t& qendrés s& votimit, &sht& e pamundur t& pércaktohet distanca e kérkuar me

ligj.



Po ashtu nga fotoja e ofruar nuk mund t& identifikohet né ményré t& qarté dhe bindése se

&shté ndonjé objekt i p&rcaktuar pér QV, dhe nése e njéjta &shté duke u shfrytézuar pér t&
votuar si Qendér e Votimit.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara m& larté nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-s&, paneli,
vendosi si n& dispozitiv 18 kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.445/2021 mé datén 15.02.2021
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